

**Fra:** Moayad Terzioglu [mailto:moayadterzioglu@hotmail.com]

**Sendt:** 14. august 2017 00:28

**Emne:** Anmodning om foretræde for Udenrigsudvalget om situationen i Kirkuk - Irak

Kære Amalie

Det er Moayad Terzioglu tidligere Sekretær for Dansk Turkmenske Venskabelig forening, og repræsentant nu for Turkmenisk Kultur Center forening CVR-35726004.

I iflg. vores tlf. samtale i fredags d. 11.08.2017 som aftalt herved jeg sender et nyt emne ved Turkmenernes forhold i nordlige Irak for vi kan foretræde i Udenrigsudvalget med ønsket et nyt dato

som gerne træde mellem ( Uge 36- Uge 38 ), gerne foretræde hvor der fleste medlemmer og Ministeren i stedet.

Dokumenter og navnerne sendes til jer efter I læst emnet og vendt til os. Emnet gerne omdeles.

Med venlig hilsen

Moayad Terzioglu

53358820

#### **EMNET: Borgmesteren bryder loven i den Turkmenske by i Kirkuk-Irak**

Kære medlemmer af Udenrigsudvalget

Iflg. Irakiske Grundloven Kirkuk hører til den Irakisk Centrale - Bagdad regering, i den 29.03.2017 Kirkuk borgmester brudte loven via satte Kurdisk flag ved siden af Irakiske flag i alle offentlige bygninger (Kommune-Politi stationer-Sygehusene- osv.). Kirkuk by består af mange befolknings gruppe som Turkmener i det højeste antal iflg. det gamle rapporter og status, Araberne, Kurderne og Kristne.

Dette sket uden Turkmenernes og Bagdads accept og uden en afstemning. Dette skabt høj uro i det offentlige i Kirkuk. Ingen stærk reaktion fra Bagdad side endnu.

Den 25.09.2017 Kurdiske regering vil går i valg (Referendum) - evt. der kommer en folkeafstemning for de kan danne et kurdisk land i Irak, evt. adskiller sig fra Irak - Bagdad. Kurdiske myndigheder tvinge Turkmenske by Kirkuk til at både går i valget og tilslutte med deres (kurdiske regioner) i det nordlige Irak, hvilket vi sagt et ren nej, og det siger Bagdad med en svag ton hvilket bekymre os Turkmener i høj grad for hvad der fremtiden bringer hvis dette sket.

Turkmener stort set stadigvæk under en høj demografiske forhold lige nu i Irak, især byen Kirkuk omringet af ISIS og der er stadig krig i øjeblikket, udover det mange små Turkmenske landsbyer stadig i ISIS hænder. Samt Turkmenske Talafer by Iraks største landsby som hører til Mosul by anden største by i Irak i ISIS hænder.

I den 17.07.2017 igen kurderne ikke accepteret at vi skulle etablere militær evt.

at Turkmener have magt i området eller i Irak, hvor Turkmeners ønske eneste er at beskytte deres jorden og lever i fred med alle andre også.

Det er 100 år gået og den tredje befolkning Turkmener stadig kæmpe for deres frihed og for deres rettigheder, for demokratiet og for et samlet enkelte Irak i denne geografi.

Med venlig hilsen  
Moayad Terzioglu